СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ТЕРНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОСТРОГОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от «18»  сентября 2019 г.№ 156
с.  Терновое

О внесении изменений и дополнений
в Устав Терновского сельского поселения
Острогожского муниципального района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и в целях приведения Устава Терновского сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Терновского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Терновского сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской области изменения и дополнения согласно приложению.
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в порядке, установленном федеральным законодательством.
3. Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Глава Терновского
 сельского поселения                                      И. Н. Хорошилов

Приложение к решению Совета народных депутатов Терновского сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской области от 18.09.2019 г. №156

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
В УСТАВ ТЕРНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОСТРОГОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

1. В статье 9:
1.1. Пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;».
2. В части 1 статьи 10:
2.1. Пункт 13 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«13) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории Терновского сельского поселения;».
2.2. Дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей».».
3. Часть 1 статьи 18 изложить в следующей редакции:
«1. Под территориальным общественным самоуправлением понимается
самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории Терновского сельского поселения для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.
Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавливаются по предложению населения, проживающего на соответствующей территории, Советом народных депутатов Терновского сельского поселения.».
4. Часть 4 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется
нормативным правовым актом Совета народных депутатов Терновского сельского поселения и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Терновского сельского поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей
Терновского сельского поселения, опубликование результатов публичных слушаний,
 включая мотивированное обоснование принятых решений.».

5. Дополнить Устав статьей 43.1 следующего содержания:

«СТАТЬЯ 43.1. Содержание правил благоустройства территории Терновского сельского поселения.
1. Правила благоустройства территории Терновского сельского поселения утверждаются Советом народных депутатов Терновского сельского поселения.
2. Правила благоустройства территории Терновского сельского поселения могут регулировать вопросы:
1) содержания территорий общего пользования и порядка пользования такими территориями;
2) внешнего вида фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, сооружений;
3) проектирования, размещения, содержания и восстановления элементов благоустройства, в том числе после проведения земляных работ;
4) организации освещения территории Терновского сельского поселения, включая архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений;
5) организации озеленения территории Терновского сельского поселения, включая порядок создания, содержания, восстановления и охраны, расположенных в границах населенных пунктов газонов, цветников и иных территорий, занятых травянистыми растениями;
6) размещения информации на территории Терновского сельского поселения, в том числе установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов, вывесок;
7) размещения и содержания детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных, парковок (парковочных мест), малых архитектурных форм;
8) организации пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок;
9) обустройства территории Терновского сельского	поселения в целях обеспечения беспрепятственного передвижения по указанной территории инвалидов и других маломобильных групп населения;
10) уборки территории Терновского сельского поселения, в том числе в зимний период;
11) организации стоков ливневых вод;
12) порядка проведения земляных работ;
13) участия, в том числе финансового, собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) в содержании прилегающих территорий;
14) определения границ прилегающих территорий в соответствии с порядком, установленным законом Воронежской области;
15) праздничного оформления территории Терновского сельского поселения;
16) порядка участия граждан и организаций в реализации мероприятий по благоустройству территории Терновского сельского поселения;
17) осуществления контроля за соблюдением правил благоустройства
территории Терновского сельского поселения.».

6. Статью 46 Устава дополнить частью 8 следующего содержания:

«8. Муниципальные правовые акты дополнительно направляются для их размещения в сетевом издании - портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018 (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф). В случае размещения полного текста муниципального правового акта в указанном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном виде могут не приводиться.».